Администрация Боготольского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Боготол
«19» ноября 2020 года								№ 593-п

Об утверждении Положения об Общественном совете при администрации Боготольского района по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и дополнительного образования в отрасли культура Боготольского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», руководствуясь статьёй 18 Устава Боготольского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об Общественном совете при администрации Боготольского района по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и дополнительного образования в отрасли культура Боготольского района Красноярского края, согласно приложению № 1.
2. Опубликовать настоящее постановление в Официальном вестнике Боготольского района и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Боготольского района						В.А. Дубовиков

Приложение № 1
 к постановлению администрации
Боготольского района
от 19.11.2020 № 593-п

Положение
об Общественном совете при администрации Боготольского района по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и дополнительного образования в отрасли культура Боготольского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», а так же нормативными правовыми актами Боготольского района, регламентирует порядок формирования и деятельности Общественного совета при администрации Боготольского района по независимой оценке качества условий оказания услуг организациями культуры и дополнительного образования в отрасли культура Боготольского района Красноярского края (далее - Общественный совет, Совет).
1.2. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
1.3. Деятельность Общественного совета основывается на принципах коллегиальности принятия решений, гласности.
1.4. Члены Общественного совета принимают участие в его работе на безвозмездной основе.
1.5. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
1.6. Независимая оценка качества условий оказания услуг организациями культуры проводится Общественным советом по независимой оценке качества не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в отношении одной и той же организации.

2. Полномочия Общественного совета

Для реализации своих функций Общественный совет наделяется следующими полномочиями:
- определение перечня организаций культуры и дополнительного образования в отрасли культура, в отношении которых проводится независимая оценка качества;
- принятие участия в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг по сбору и обобщению информации о качестве условий оказания услуг организациями культуры и дополнительного образования в отрасли культура и проектов государственных контрактов, заключаемых с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг организациями культуры, дополнительного образования в отрасли культура (далее - организация-оператор);
- проведение независимой оценки качества с учетом информации, предоставленной организацией-оператором;
- формирование на основе отчета оператора в течение одного месяца со дня получения отчёта результаты независимой оценки качества, разработка предложений по улучшению деятельности организаций культуры и дополнительного образования в отрасли культура и направление соответствующего решения в администрацию Боготольского района Красноярского края;
- по необходимости приглашать на заседания Общественного совета начальника отдела культуры, молодежной политики и спорта администрации Боготольского района;
- информирование администрации Боготольского района Красноярского края и широкой общественности о результатах независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры и дополнительного образования в отрасли культура;

3. Порядок формирования Общественного совета

3.1. Состав Общественного совета утверждается численностью не менее 5 человек, сроком на три года. При формировании Общественного совета на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.
3.2. В состав Общественного совета не могут входить представители органов местного самоуправления, представители общественных объединений, руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в отрасли культура.
3.3. Положение об Общественном совете утверждается постановлением Главы Боготольского района, а состав Общественного совета утверждается Общественной палатой Боготольского района.
3.4. На организационном заседании Общественного совета открытым голосованием избираются председатель, заместитель и секретарь.

4. Функции Общественного совета

4.1 Анализ проблем в сфере оказания муниципальных услуг в учреждениях культуры и дополнительного образования в отрасли культура.
4.2 Подготовка предложений и рекомендаций по совершенствованию, повышению качества и доступности муниципальных услуг в сфере культуры и дополнительного образования в отрасли культура.
4.3 Анализ и оценка результатов выявленного общественного мнения, публикаций в средствах массовой информации по вопросам культуры и дополнительного образования в отрасли культура.
4.4 Обсуждение проектов муниципальных правовых актов в отрасли культура, вынесение соответствующих предложений.
4.5 Привлечение граждан и общественных организаций к реализации социально значимых проектов и мероприятий в отрасли культура, в том числе к проведению независимой оценки качества оказываемых услуг муниципальными учреждениями культуры и дополнительного образования в области культура.
4.6 Размещение материалов о деятельности Общественного совета на официальном сайте Боготольского района, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте государственных муниципальных учреждений bus.gov.ru и в средствах массовой информации.

5. Организация деятельности и порядок Общественного совета

5.1. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Планом основных мероприятий на год, согласованным с администрацией Боготольского района Красноярского края и утвержденным председателем Общественного совета.
5.2. По согласованию с отделом культуры, молодежной политики и спорта администрации Боготольского района члены Общественного совета вправе принимать участие в заседаниях отдела и иных мероприятиях при рассмотрении вопросов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и дополнительного образования в отрасли культура.
5.3. Основными формами деятельности Общественного совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в полугодие и считаются правомочными при присутствии на них не менее половины членов Общественного совета. По решению Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание, а также в заочной форме путем опросного голосования.
5.4. Общественный совет в целях реализации возложенных на него задач может создавать экспертные группы (комитеты, комиссии).
5.5. Решение Общественного совета по рассмотренным вопросам считается принятым, если за него проголосовало большинство лиц, входящих в состав Общественного совета и присутствующих на заседании Общественного совета.
При равенстве голосов председатель Общественного совета имеет право решающего голоса.
5.6. Решения Общественного совета оформляются в виде протоколов и заключений, которые подписывает председатель Общественного совета.
Заочное голосование осуществляется путём заполнения членами Общественного совета опросных листов с приложением необходимых документов, направленных в их адрес заказным письмом, по электронной почте или иным способом, не позднее,  чем за пять рабочих дней до даты проведения заочного голосования с указанием даты окончания приема заполненных опросных листов.
Принявшими участие в заочном голосовании считаются члены Общественного совета, направившие заполненный опросный лист в адрес секретаря Общественного совета в установленный срок.
5.7. Председатель Общественного совета:
1) определяет приоритетные направления деятельности Общественного совета;
2) руководит деятельностью Общественного совета;
3) проводит заседания Общественного совета.
4) обеспечивает организацию взаимодействия Общественного совета с отделом культуры, молодёжной политики и спорта, представителями общественных организаций.
5.8. Секретарь Общественного совета:
1) организует текущую деятельность Общественного совета;
2) координирует деятельность членов Общественного совета;
3) организует и осуществляет контроль за выполнением поручений председателя Общественного совета;
4) согласовывает с отделом культуры, молодёжной политики и спорта и председателем Общественного совета проекты планов его работы, а также место проведения и повестку дня заседания Общественного совета, и список лиц, приглашенных на его заседание;
5) информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке его заседания, а также об утвержденных планах работы Общественного совета;
6) обеспечивает во взаимодействии с членами Общественного совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;
7) ведет делопроизводство Общественного совета;
8) предоставляет в отдел культуры, молодёжной политики и спорта ежегодный отчет о результатах независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и дополнительного образования в отрасли культура;
9) размещает информацию о деятельности Общественного совета, о результатах независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры и дополнительного образования в отрасли культура Боготольского района на официальном сайте Боготольского района.
5.9. Члены Общественного совета:
1) участвуют в мероприятиях, проводимых Общественным советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
2) знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Общественного совета;
[bookmark: _GoBack]3) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.